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Cfaré kuptojmé me Ndihme Juridike

Me Ndihmé Juridike kuptojmé ofrimin e
shérbimeve ligjore falas p&r individét né
pamundési financiare peér té zgjidhur dhe
realizuar t& drejtat e tyre,

Ligji nr. M/2017 “Pér Ndihmen Juridike t&
garantuar nga Shteti® pE€rcakton kushtet,
llojin, mEnyrén dhe procedurat pér dhEnien
e ndihmés juridike nga ofruesit e gendrave
shtetérore dhe jo shtetérore, peEr tju
siguruar gytetaréve né€ nevojé mbrojtjen
e t& drejtave themelore dhe interesave
tjera t& ligjsh&me.

Kush jang Parimet themelore té
Ndihmés Juridike

Ndihma juridike bazohel ne:
& Parimin e barazisé s& t& drejtave par
individat q& duhet 18 parfitojna ndihma
juridike;

s Parimin e profesionalizmit 1 ofruesve
t& ndihmas juridika;

o Parimin e cilésisé@ s& shérbimit té
ndihmaés juridike;

&a Parimin e ruajtjes s& kenfidencialitetit,

Cilat jangé format e Ndihmés Juridike?

. Ndihma Juridike Parésore q€
pérfshin:

g Informacionin pér sistemin ligjor, ta

drejtat e detyrimet e subjekteve t& ligjit
dhe akiet normative na fuqi;

s Miényrat e ushirimit té té drejtave ta
individit pé&r hartimin e kerkesave,
dokumenteve apo formave 18 tera
juridike pé&r pérdorim n@ proceset
gjygésore dhe jashiegjygésors;

2. Ndihma Juridike Dytésore qé
perfshin:

g% Pérfagésimin né procesel gjygésore
penals, civile dhe administrative;

& Sharbimin klinik dhe pérmes internetit
pér klientdt q& mbasi késhillohen dhe
pérgatiten me dokumentat pérkatése
ligjore, mund t& vet-pérfagéschen né
gjykaté ose administratén publike

sa Cdo qytetar mund t& marré ndihma
juridike, par t& gjitha céshtjet,

naparmjet:

Portal.tlas.org.al
Platforma Juristionline.al

3. Ndihma  juridike népé&rmjet
edukimit ligjor té publikut:

& Parmes publikimeve;

s Fushatave né median vizive, t&@ shkruar
dhe até sociale;

& Aktivitete ndérgjegjésuese dhe infor-

muasa né komunitet, organizuar nga
studentd té@ fakulteteve dhe klinikave

ligjore;
Cilét persona pérfilojné Ndihmé
Juridike?
Perfitojné ndihmé juridike falas persona
né nevojé peér ndihmé juridike né céshtjet
civile dhe administrative dhe g& nuk kangé
mundési financiare pér t& paguar si:
& Té miturit dhe jetimé;
&= Gratéd e dhunuara dhe pa té ardhuara;
&% Parsonat me aftési ta kufizuar;
& Personat né rrezik dhe pa shtetési;

s Pensionistd dhe té moshuar, etj.



